
Nº 145, sexta-feira, 29 de julho de 2016206 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016072900206

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

sito a Rua Joaquim Sampaio, 279 de 08h00 as 12h00 - Fone/fax (87)
3871-7070 ramal 237 ou no site da Prefeitura. Salgueiro/PE, 28 de
julho de 2016.

VIVIANNE LEAL HENRIQUE DE SÁ
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2016

PROCESSO Nº 014/2016.
Objeto: Contratação de empresa(s) de engenharia para construção de
Unidades Básicas de Saúde, divididas em LOTES, sendo o LOTE I -
construção da UBS no Loteamento Generino e o LOTE II - cons-

trução da UBS no Loteamento Deus é Fiel. Valor máximo aceitável:
LOTE I - R$ 458.711,87; LOTE II - R$ 458.711,87. Local da sessão
de abertura: sala da CPL, situada na Rua João Chagas, s/n, Centro,
nesta cidade. Data: 18/08/2016; Horário: 08:30 horas. Informações
adicionais: Edital, anexos e outras informações podem ser obtidos no
mesmo endereço da sessão de abertura, no horário das 08:00 às 12:00
hs, de segunda a sexta-feira.

Toritama, 28 de julho de 2016.
GILBERTO ALVES DE ALMEIDA FILHO

Presidente da CPL

PMP/PI. Processo n.º 017507/2016. Objeto: Aquisição de compu-
tadores desktop com kit multimídia e monitor de 19' para compor o
Telecentro e a Biblioteca do Centro de Artes e Esportes Unificados -
CEU. item 01: computador desktop com kit multimídia e monitor de

19'. Licitante Vencedora: Impressão & Cia Empreendimentos em In-
formática Ltda. Valor unitário: R$ 2.390,00 (dois mil trezentos e
noventa reais). Valor Total R$ 31.070,00 (trinta e um mil e setenta
reais).

MARIA DO AMPARO COÊLHO DOS SANTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO DIVINO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 2/2016

Processo Adm. Nº 00002111/2016.
A Prefeitura Municipal de São José do Divino - PI, torna

público aos interessados que realizará licitação na modalidade To-
mada de Preços Nº 002/2016, abertura dia 15/08/2016 às 08:00h,
objetivando Contratação de empresa para conclusão dos serviços de
Construção de um Ginásio Poliesportivo no município de São José do
Divino-PI, conforme especificações contidas no Termo de Referência
e Edital. Valor Estimado: R$ 187.901,40. Fonte de Recursos: Contrato
de Repasse nº. 031499565/2009 ME/CEF e PMSJD - SICONV Nº
726585/2009. Local do Evento, Retirada do Edital e Informações:
sede da Prefeitura Municipal, Av. Manoel Divino, n° 55 - Centro, das
7:00 às 13:00 horas, telefone: (86) 3346-1231.

São José do Divino-PI, 28 de julho de 2016.
LUZIANY ROCHA DE SOUSA.

Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

E RECURSOS HUMANOS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2016 - SEMDUH

Processo N° 042-1815/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada com compro-

vada experiência e capacidade técnica no desenvolvimento de pro-
jetos sociais na área de habitação voltados para a população de baixa
renda, com vistas a execução do Trabalho Técnico Social, referente
aos contratos: 401.941-67 (Residencial Caneleiro A), 401.926-78 (Re-
sidencial Caneleiro B), 362.336-93 (Residencial Prof. Wall Ferraz),
395.710-33 (Residencial Jardins dos Ipês), do programa Minha Casa
Minha Vida, sob o regime de Empreitada por Preço Global, irrea-
justável, conforme os lotes abaixo discriminados, constantes nos ane-
xos do Edital. Abertura das propostas: às 09:00 (nove horas) do dia
15/09/2016, na sala da Comissão Permanente de Licitação/SE-
MA/PMT. Local dos eventos, retirada do Edital e informações: Rua
Firmino Pires, nº 121 - C/N, Térreo, Fone/Fax: (0xx86) 3215-7619.
Edital Disponível a partir do dia 29/07/2016, trazer 01 CD's para
cópia. Fonte de Recurso: 0224. Valor Estimado: 1.805.834,19 (um
milhão, oitocentos e cinco mil, oitocentos e trinta e quatro reais e
dezenove centavos). Informações: semacpl.teresina@hotmail.com;
Fone/Fax: (0xx86) 3215-7619.

Teresina-PI, 28 de julho de 2016.
HORTULINA MARIA PAIVA DIAS GOMES

Presidente CPL-Compras - SEMA

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
E COORDENAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2016 - SEMPLAN

A Comissão Especial de Licitações - CEL, instituída por
meio do Decreto nº 7.914/2008, no uso de suas atribuições, com
fulcro no que determina a Lei nº 8.666/93, torna público o resultado
do certame licitatório referente à Concorrência nº 01/2016 -
PMT/SEMPLAN/CEL, cujo objeto é: "Contratação de empresa de
engenharia para a execução das obras de Ligações Domiciliares In-
ternas para a Rede de Esgotamento sanitário dos Bairros Matadouro e
São Joaquim, Zona Norte de Teresina-PI". Considerando os elementos
constantes nos autos do Processo Administrativo nº 046.00194/2016 -
SEMPLAN, a Comissão decidiu DESCLASSIFICAR definitivamen-

te a empresa C.V. CONSTRUÇÕES LTDA. do certame, pelo des-
cumprimento das regras do edital, conforme consta em Ata da Co-
missão, disponível aos interessados na sala da Comissão Especial de
Licitação - CEL, declarando como VENCEDORA, com o menor
preço válido, a empresa CONSTRUTORA C&A LTDA-ME pela
proposta de R$ 1.507.825,18 (um milhão, quinhentos e sete mil,
oitocentos e vinte e cinco reais e dezoito centavos).

Teresina-PI, 27 de julho de 2016.
ANTÔNIO DA COSTA ARAÚJO

Presidente da Comissão

WASHINGTON LUÍS DE SOUSA BONFIM
Secretário Municipal de Planejamento e

Coordenação

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAÚBA

DOS DANTAS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2016

A Pregoeira Oficial da PMCD/RN, torna público, que no dia
10 de agosto de 2016 às 08 horas (horário local), fará realizar li-
citação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL do tipo menor preço,
com ARP, objetivando a contratação de empresa com fornecimento de
material de limpeza, higiene pessoal e utensílios, destinado a atender
as necessidades das Secretarias Municipais. O edital na íntegra en-
contra-se no site www.carnaubadosdantas.rn.gov.br

Em 28 de julho de 2016.
MARIA DA PAZ DANTAS

TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2016
3ª Chamada

A Presidente da CPL/PMCD/RN, torna público que em vir-
tude da sessão do dia 27 de julho de 2016 ter sido DESERTA, será
realizada nova sessão no dia 17 de agosto de 2016 às 08 (oito) horas
para Serviço de Reforma do Centro de Saúde Dr. Odilon Guedes da
Silva, objetivando atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Saúde de Carnaúba dos Dantas/RN. O edital encontra-se a disposição
dos interessados no site www.carnaubadosdantas.rn.gov.br.

Em 28 de julho de 2016.
ELVIRA CRISTINA BEZERRA GALVÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS

AVISO DE CANCELAMENTO

CANCELAMENTO RESCISÃO UNILATERAL - CONTRATO AD-
MINISTRATIVO. PROCESSO PMCN/RN N° 2.069/2014. TOMA-
DA DE PREÇOS N° 002/2014.

A Prefeitura Municipal de Currais Novos/RN, torna público
aos interessados o CANCELAMENTO da rescisão unilateral publi-
cada na edição nº 119, seção 3, no dia 23 de Junho de 2016, em razão
de recurso interposto, mantendo assim o contrato administrativo e
respectivos aditivos firmados com a empresa CONSTRUTORA
LEON SOUZA EIRELI - ME, inscrita no CNPJ/MF sob número
CNPJ N° 09.171.533/0001-00, oriundos da Tomada de Preços n°
002/2014, cujo objeto é a execução de obras de engenharia civil para
construção da Unidade Básica de Saúde, localizada à Rua Rita Pe-
reira, s/n - Parque Dourado, no município de Currais Novos/RN.

Currais Novos - RN, 27 de julho de 2016
JOSÉ VILTON DA CUNHA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA NOVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2016SRP

Processo nº 070001/2016.
O Pregoeiro do Município de Lagoa Nova/RN, instituído

pela Portaria nº 005/2016, torna público a quem interessar que rea-
lizará no dia 12 de agosto de 2016 às 09h00min horas (horário local)
a licitação na modalidade Pregão em sua forma Presencial nº
011/2016SRP, cujo objeto é o Registro de Preços visando à con-
tratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva, incluindo-se todos os serviços de
mecânica em geral, funilaria, pintura, tapeçaria, eletricidade, ar-con-
dicionado, caixa de câmbio e outros afins, com aquisição de peças, a
serem realizados em veículos da frota oficial do Município de Lagoa
Nova/RN, tudo em conformidade com a legislação vigente. O edital
encontra-se disponível no site: www.lagoanova.rn.gov.br. Informações
84 3437-2305 ou E-mail: cplpmln@hotmail.com.

Lagoa Nova - RN, 27 de julho de 2016.
ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2016

O Presidente da Comissão Permanente de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Monte Alegre/RN torna público a quem in-
teressar que estará realizando no dia 16 de agosto de 2016, às 09:00
horas, na sala de licitações da Prefeitura Municipal, a Licitação -
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2016, Tipo "Menor Preço Global"
objetivando a contratação de empresa do ramo pertinente para exe-
cução das obras de Pavimentação em Paralelepípedo pelo Método
Convencional com Drenagem Superficial em Diversas Ruas deste
Município de Monte Alegre/RN. O Edital encontra-se disponível na
Av. Juvenal Lamartine, 33, - Centro - Monte Alegre/RN, no horário
das 08:00 às 14:00 horas, de segunda a sexta-feira.

Monte Alegre - RN, 28 de julho de 2016.
RAPHAEL TADEU XAVIER DE ABREU

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BRANCA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 7/2016

REPUBLICAÇÃO

Interessado: Município de Água Branca PI
Objeto: Contratação de empresa de engenharia civil para prestação de
serviços de construção de 01 (uma) Escola de 02 (duas) Salas no
Bairro São Judas Tadeu, município de Água Branca-PI. FR: Mi-
nistério das Cidades. Valor previsto: 218.986,00 (duzentos e dezoito
mil novecentos e oitenta e seis reais). Data da abertura: 16/08/2016 às
08h00min. Endereço: Av. João Ferreira, 555, centro - Água Branca -
PI. Maiores informações, no endereço acima citado, ou pelo telefone
(86) 3282 1141, em dias úteis de segunda à sexta, de 08h00min as
13h00min.

Água Branca-PI, 27 de julho de 2016.
ANTONIO MORAES SOBRAL NETO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO DURO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2016

Objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento
parcelado de pneus câmara de ar e protetores, para atender as ne-
cessidades Prefeitura de Barro Duro e suas Secretarias, Modalidade
de Licitação: Pregão Presencial, Tipo da Licitação: Menor Preço Por
Item, Data do Recebimento e Abertura de Proposta e Documentação:
10/08/2016 às 08h30min. Local: Prefeitura Municipal de Barro Du-
ro/PI - sala de reunião da C P L. Av. Cel. Benedito da Luz, 675,
Centro em Barro Duro - PI. Edital: À disposição dos interessados no
endereço supra no horário de 08h00min as 13h00.

Barro Duro-PI, 25 de julho de 2016.
MANUELA ALVES CORDEIRO.

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 3/2016
AO CONTRATO N° 1.034/2015 - PMP

Referência: Termo Aditivo referente ao Contrato nº. 1.034/2015 ce-
lebrado entre o Município de Parnaíba (PI) e a empresa H M de
Vasconcelos Serviços Eireli - EPP; Contratante: Município de Par-
naíba (PI); Contratada: H M de Vasconcelos Serviços Eireli - EPP;
CNPJ: 22.156.360/0001-10; Objeto: Prorrogar prazo de execução o
qual começará a viger a partir 29/05/2016 do Contrato nº 1.034/2015-
PMP, por mais 120 (cento e vinte) dias, e prazo de vigência con-

tratual até o dia 31 de dezembro de 2016, conforme solicitação e
justificativa constante no memorando n° 023/2016/SESPA, em virtude
da necessidade de conclusão dos serviços da Obra do Matadouro, no
Município de Parnaíba - PI, de interesse da Secretaria do Setor Pri-
mário; Licitação: Tomada de Preços Nº 009/ 2015, tipo: Menor Preço
Global, conforme as disposições da Lei n° 8. 666/93 e suas alterações
posteriores; Data da Assinatura: 13/05/2016.
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E REGU-
LARIZAÇÃO FUNDIÁRIA.

DESPACHO DA SECRETÁRIA
Em 26 de Julho de 2016

Homologo o resultado do procedimento licitatório nº
048/2016, na modalidade Pregão Presencial, que teve sua abertura
realizada no dia 20/07/2016, sessão única, para que a adjudicação
nele referida produza seus jurídicos e legais efeitos. Seja dada ciência
aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes, nos
termos da discriminação a seguir: Pregão Presencial nº. 048/2016 -


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-29T00:40:21-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




